
長 地 ケ ア 号 外 

令和 2 年 9 月 10 日 

長崎市介護支援専門員連絡協議会 

会長 大町  由里 様 

                          長崎市地域包括ケアシステム推進室 

                           室長 渋谷 浩司  

                                          （公印省略） 

 

長崎市在宅支援リハビリセンター推進事業の報告書について（ご報告） 

 

涼風の候、貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃から長崎市の医療・介護・福祉行政の推進に、多大なる御協力と御理解を賜り心から感謝

申し上げます。 

さて、長崎市では、長崎市在宅支援リハビリセンター推進事業を市内８カ所の医療機関等に業

務委託して、高齢の方が住み慣れた地域で暮らし続けられるように、日常生活から社会参加まで

を含めた地域リハビリテーションによる自立支援と要介護状態になっても重度化防止に向けて

の取り組みを実施しております。 

この事業の取り組みには、日頃から地域に足を運びアンテナを張って、地域の高齢者（利用者）

の問題状況を把握し支援されている介護支援専門員の皆様のご理解とご協力、お力添えは必要不

可欠なものであります。 

今回、「長崎市在宅支援リハビリセンター連絡協議会」が、平成 29 年 10 月 11 日から令和

2 年 3 月 31 日に実施した事業に関与された関係者へアンケート調査を行い報告書として作成

しました。 

また、高齢者の生活機能低下について「早期に気づくためのポイント」も作成しておりますの

で、会員の皆様へお知らせいただけると有り難く存じます。 

 

添付資料・長崎市在宅支援リハビリセンター推進事業報告書 

・早期に気づくためのポイント 

※長崎市ホームページ > 福祉・健康 >地域包括ケアシステム >地域包括ケアシステム>長崎

市在宅支援リハビリセンターの活動についてご紹介、に掲載しております。 

 

お問い合わせ先：長崎市桜町 2 番 22 号  

長崎市福祉部地域包括ケアシステム推進室 担当 木村 

電話： 095（829）1421  FAX ：095（829）1422  

E メール： houkatsucare@city.nagasaki.lg.jp 


